
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0496 a 0533/2021 – RTR 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0496/2021, de 1º/09/2021 – designar PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUIS 

DE QUEIROZ, matrículas 10563-5/UFV e 1864592-8/Siape, para substituir ULISSES 
BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria 

de Administração, no período de 6 a 10 de setembro de 2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.913739/2021-34). 

 
PORTARIA Nº 0497/2021, de 02/09/2021 – 1.  exonerar IDALENA OLIVEIRA 
CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, da função de Coordenadora-

Geral do Idiomas sem Fronteiras (IsF); 2. designar NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, 
matrículas 12626-8/UFV e 1143357-7/Siape, para ocupar a função de que trata o item 

anterior (Processo SEI 23114.910720/2021-36). 
 
PORTARIA Nº 0498/2021, de 03/09/2021 – designar os membros abaixo para, 

comporem comissão técnica, instituída pela Portaria nº 0023/2021, de 13/01/2021, 
com a finalidade de, no prazo de 2 (dois) anos, implantar, direcionar, divulgar, captar 

recursos e acompanhar todas as ações relativas ao Programa de Aquisição de 
Alimentos (PAA) Institucional da UFV (Processo SEI 23114.900439/2021-95): 
 

Servidor Matrícula/UFV Órgão 

Mariana de Cássia Silveira Lima  Acadêmico CAF - DCE 

Mayla Paula Torres Simplício 11079-5 CAF 

Vitor Alexandre Júnior  Acadêmico CRP - DCE 

 
PORTARIA Nº 0499/2021, de 03/09/2021 – 1. exonerar, a pedido, LUCAS 

FRANCISCO DA MATTA VEGI, matrículas 11111-2/UFV e 2994986-9/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação, 
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar SALLES VIANA 

GOMES DE MAGALHÃES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138-4/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.913061/2021-

90). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0500/2021, de 03/09/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0485/2021, 
de 26/08/2021, publicada no DOU de 27/08/2021, onde se lê “considerando o disposto 

no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990", leia-se "considerando o disposto no 
art. 84, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990" e onde se lê "27/09/2021", leia-
se “28/09/2021”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.911324/2021-26). 
 

PORTARIA Nº 0501/2021, de 03/09/2021 – designar os membros abaixo para, 
sob a presidência do primeiro, comporem comissão técnica com finalidade de, no prazo 
de 30 (trinta) dias, propor normas para subsidiar a implementação da curricularização 

da extensão nos Projetos Pedagógicos dos cursos de graduação da UFV, em 
conformidade com a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018 (Processo 

SEI 23114.913840/2021-95): 
 

Nome Matrícula/UFV 

Sukarno Olavo Ferreira 7793-3 

Alan Ferreira de Freitas 10821-9 

Álvaro da Silva Couto 11101-5 

Andréa Bergallo Snizek 10181-8 

Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo 12172-X 

Frederico Gonçalves de Castro Cabral 11240-2 

Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira 11450-2 

Jakson Miranda Fonseca 10503-1 

João Paulo Viana Leite 8554-5 

Leonardo Duarte Pimentel 11583-5 

Luiza Carla Vidigal Castro 10590-2 

Newton Moreno Sanches 10453-1 

Anna Luiza Silva de Faria ES107284 

Thais Rita Silva Rosa ES92954 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.914048/2020-77, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0502/2021, de 03/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

MATHEUS NOHRA HADDAD, matrículas 12512-1/UFV e 1392676-7/Siape, no período 
de 12 de setembro de 2021 a 11 de setembro de 2022, para realizar o pós-doutorado 
na área de Pesqusia Operacional, na Université Le Havre, França, com ônus limitado. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0503/2021, de 06/09/2021 – 1.  exonerar, por término de 
mandato, CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/Siape, da 

função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Zootecnia, FUC-001, 

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=104251-rces007-18&category_slug=dezembro-2018-pdf&Itemid=30192


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
3 

 

 

 

 

do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar RODRIGO FORTES DA SILVA, matrículas 
12875-9/UFV e 1935986-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 

item anterior (Processo SEI 23114.913090/2021-51). 
 
PORTARIA Nº 0504/2021, de 06/09/2021 – 1. conceder à viúva MARIA MIRANDA 

GOMES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado AMÉRICO FELÍCIO GOMES, 
matrículas 3265-4/UFV e 0428222-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 

de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 
dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de agosto de 

2021 (Processo SEI 23114.913427/2021-21). 
 

PORTARIA Nº 0505/2021, de 06/09/2021 – 1. conceder à viúva TACIANA 
CARVALHO E SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa FABYANO 

FONSECA E SILVA, matrículas 8451-4/UFV e 1433670-0/Siape, ocupante da vaga nº 
306746 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe D, 
denominação Associado, nível 704, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 25 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à filha ANE CARVALHO SILVA uma cota de 
pensão civil instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 

23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, IV, “a”, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da 

referida pensão a contar de 25 de agosto de 2021; 4. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.913738/2021-90). 
 

PORTARIA Nº 0506/2021, de 06/09/2021 – 1. conceder à viúva MARIA HELENA 
SILVA DE SOUZA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTÔNIO 

CARLOS DE SOUZA, matrículas 2496-1/UFV e 0427934-7/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 24 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 24 de agosto de 2021 (Processo SEI 23114.913853/2021-64). 

 
PORTARIA Nº 0507/2021, de 06/09/2021 – revogar a Portaria nº 0484/2021, de 
26/08/2021, publicada no DOU de 27/08/2021, Seção 2, p. 36 (Processo SEI 

23114.911047/2020-71). 
 

PORTARIA Nº 0508/2021, de 08/09/2021 – 1. designar PAULO CÉSAR PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula 11736-6/UFV, como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 0124/2021, de 26/02/2021, em 

substituição a DANIELA LEANDRO REZENDE; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo 003927/2019). 

 
PORTARIA Nº 0509/2021, de 08/09/2021 – transformar a função gratificada de 
Chefe de Serviço - Geração e Distribuição de Vapor, FG-4, da Diretoria de Manutenção 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
4 

 

 

 

 

de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, em função gratificada de Chefe de Serviço - 
Oficinas, FG-4, da Diretoria de Manutenção de Edificações, da Pró-Reitoria de 

Administração (Processo SEI 23114.905963/2021-52). 
 
PORTARIA Nº 0510/2021, de 08/09/2021 – designar CARLOS ROBERTO 

CORDEIRO, matrículas 9510-9/UFV e 0430086-9/Siape, para ocupar a função 
gratificada de Chefe de Serviço - Oficinas, FG-4, da Diretoria de Manutenção de 

Edificações, da Pró-Reitoria de Administração (Processo SEI 23114.905963/2021-52). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 

37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 

suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.906703/2020-13, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0511/2021, de 09/09/2021 – tornar sem efeito a Portaria nº 
453/2021, de 05/08/2021, publicada no DOU de 06/08/2021, Seção 2, p. 36. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.902112/2020-77, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0512/2021, de 09/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

REGGIANI VILELA GONÇALVES, matrículas 11493-6/UFV e 2610931-2/Siape, no 
período de 5 de outubro de 2021 a 4 de outubro de 2022, para realizar o pós-

doutorado na área de Saúde Humana, na North Carolina State University, em 
Kannapolis, USA, com ônus Capes/Print. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve 
 
PORTARIA Nº 0513/2021, de 10/09/2021 – designar NÚBIA OLIVEIRA DE 

SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477-0/Siape, para substituir ROGÉRIO DUARTE 
TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de Diretor 

Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 13 a 22 de setembro de 
2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.914118/2021-78). 

 
PORTARIA Nº 0514/2021, de 10/09/2021 – designar PRISCILA DA SILVEIRA 

DUARTE, matrículas 10800-6/UFV e 2912886-5/Siape, para substituir REGINA CÉLIA 
PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, no cargo de direção de 
Assessora Especial - Assistência Estudantil e Comunitária, CD-4, da Pró-Reitoria de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
5 

 

 

 

 

Assuntos Comunitários, no período de 10 a 17 de setembro de 2021, por motivo de 
férias regulamentares da titular, e reconhecer o exercício daquela servidora no cargo 

no período de 8 a 9 de setembro de 2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.914128/2021-11). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 
Reitoria. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0515/2021, de 13/09/2021 – designar ANA CAROLINA PESSOA 

BRANDÃO BATISTA, matrículas 12319-6/UFV e 1352454-5/Siape, para ocupar a função 
gratificada de Chefe de Seção - Expediente do Programa de Pós-Graduação em Solos e 

Nutrição de Plantas, FG-7, do Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias 
(Processo SEI 23114.914142/2021-15). 
 

PORTARIA Nº 0516/2021, de 13/09/2021 – designar JÚLIO CÉSAR MENDES 
CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e 2147434-9/Siape, para substituir FABIANO 

GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no dia 
13/09/2021, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício 

daquele servidor no cargo no período de 08 a 12/09/2021, pelo mesmo motivo 
(Processo SEI 23114.913725/2021-11). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0517/2021, de 13/09/2021 – designar ALDAIR ROBERTO DA 
SILVA, matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA 
SANTOS ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de 

Diretor Financeiro, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 
13 a 27/09/2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 

23114.914019/2021-96). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.914144/2021-04, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0518/2021, de 13/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA DO CARMO HESPANHOL, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/Siape, no 

período de 27 de outubro a 15 de novembro de 2021, incluindo o trânsito, para 
participar de missão de trabalho do Projeto 88881.309048/2018-01, no âmbito do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
6 

 

 

 

 

Programa Capes/FCT, na Universidade de Aveiro, Portugal, com ônus Capes (passagem 
aérea e diárias). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.914146/2021-95, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0519/2021, de 14/09/2021 – CANCELADA. 
 
PORTARIA Nº 0520/2021, de 14/09/2021 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 

Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 
CenTev, CD-3, no período de 18/09/2021 a 10/10/2021, por motivo de afastamento da 

titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0521/2021, de 14/09/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, 
da função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, 

FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar ANDERSON DA 
CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.913372/2021-59) 
 
PORTARIA Nº 0522/2021, de 14/09/2021 – designar TAYLONE HIGINO MARTINS, 

matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir JOÃO ANTÔNIO FORATO, 
matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 14 a 
17 de setembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer 
o exercício daquele servidor no cargo no período de 8 a 13 de setembro de 2021, pelo 

mesmo motivo (Processo SEI 23114.913733/2021-67). 
 

PORTARIA Nº 0523/2021, de 14/09/2021 – 1. exonerar, a pedido, ANA PAULA DE 
SOUZA, matrículas 10366-7/UFV e 1696284-5/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, FUC-001, do Campus Florestal; 2. 

designar FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrículas 11970-9/UFV e 1117555-1/Siape, 
para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.913841/2021-30). 
 
PORTARIA Nº 0524/2021, de 14/09/2021 – 1. exonerar SABRINA PIERRE 

ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas 10923-1/UFV e 1954216-2/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Divisão – Atendimento aos Públicos, FG-2, da Diretoria de 

Comunicação Institucional, da Reitoria; 2. designar JÚLIO ANDERSON DOMINGOS, 
matrículas 10963-0/UFV e 1956277-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.914253/2021-13). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
7 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0525/2021, de 14/09/2021 – 1. exonerar, por término de 

mandato, EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-
2/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Fitopatologia, FUC-001, do Departamento de Fitopatologia, do Centro de Ciências 

Agrárias; 2. designar RAFAEL FERREIRA ALFENAS, matrículas 12904-6/UFV e 1153848-
4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.914164/2021-77). 
 
PORTARIA Nº 0526/2021, de 15/09/2021 – anular a Portaria nº 0514/2021, de 

10/09/2021 (Processo SEI 23114.914128/2021-11). 
 

PORTARIA Nº 0527/2021, de 15/09/2021 – designar WAGNER GONÇALVES 
ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, para substituir EVANDRO 

RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 13 a 21 de 
setembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.914163/2021-22). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0528/2021, de 15/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Adjunto AGUSTIN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no 
período de 1º de outubro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, incluindo o trânsito, para 

prosseguir o pós-doutorado na área de Fisiologia Molecular de Plantas/Genômica, no 
Max Planck Institute for Molecular Plant Physiology, em Potsdam, Alemanha, com ônus 

Capes/Humboldt (Processo SEI 23114.910324/2019-94). 
 
PORTARIA Nº 0529/2021, de 15/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

LEANDRO ABREU DA FONSECA, matrículas 11834-6/UFV e 2136288-5/Siape, no 
período de 1º de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, 

para realizar o pós-doutorado na área de Patologia Clínica Animal, na University of 
Miami, EUA, com ônus CAPES/PRINT (Processo SEI 23114.912218/2020-89). 
 

PORTARIA Nº 0530/2021, de 16/09/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, 

no período de 24 de setembro a 13 de outubro de 2021, incluindo o trânsito, para 
participar de missão de trabalho do Projeto BALNEOMAR doPrograma CAPES/COFECUP, 
em La Rochelle, Nantes e Ile de Oléron, na França, com ônus limitado (passagem 

aérea) e UFV (uma) diária (Processo SEI 23114.914143/2021-51). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 20/09/2021) 

 
8 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0531/2021, de 17/09/2021 – 1. conceder à viúva SEBASTIANA 
DOS SANTOS ARAUJO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado AECIO 

MILTON DE ARAUJO, matrículas 3418-5/UFV e 0428329-8/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 27 de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 
1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 

redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 27 de agosto de 2021 (Processo SEI 23114.914266/2021-92). 

 
PORTARIA Nº 0532/2021, de 17/09/2021 – 1. conceder à viúva HELENA DAS 
GRAÇAS DOS REIS DE ANDRADE uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da 

ativa JORGE FERNANDES DE ANDRADE, matrículas 5027-X/UFV e 0428952-1/Siape, 
ocupante da vaga nº 337458 do cargo de Motorista, nível de classificação C, nível de 

capacitação II, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido em 12 
de agosto de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 

dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 12 de agosto 
de 2021; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.913416/2021-41). 

 
PORTARIA Nº 0533/2021, de 17/09/2021 – designar LUCIENE MUNIZ BRAGA 

DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para substituir JOÃO 
MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 17 a 

27/09/2021, por motivo de licença médica do titular (Processo SEI 
23114.914529/2021-63). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

